29573402 08020.009561/2023-42

Ministério da Justiça e Segurança Pública
Secretaria Nacional de Segurança Pública

1º TERMO ADITIVO AO TERMO DE EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA N.º
05/2023/SENASP/MJSP-UNB

PROCESSO 08020.009561/2023-42

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO TERMO DE
EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA N.º
05/2023, CELEBRADO ENTRE O MINISTÉRIO
DA JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA, POR
INTERMÉDIO DA SECRETARIA NACIONAL DE
SEGURANÇA PÚBLICA, E A UNIVERSIDADE
DE BRASÍLIA - UNB, OBJETIVANDO A
READEQUAÇÃO DO VALOR TOTAL DO
DESEMBOLSO,  PARA O DESENVOLVIMENTO
DO CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO, EM NÍVEL
DE MBA, EM GESTÃO E GOVERNANÇA DE
SEGURANÇA PÚBLICA, NA MODALIDADE
EAD, PARA PROFISSIONAIS DO SUSP.

A UNIÃO, por intermédio do MINISTÉRIO DA JUSTIÇA E
SEGURANÇA PÚBLICA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 00.394.494/0001-36, com
sede na Esplanada dos Ministérios, Bloco T, Palácio da Jus?ça, CEP 70.064-900,
Brasília, DF, doravante CONCEDENTE, representado neste ato pelo
SECRETÁRIO DE NACIONAL DE SEGURANÇA PÚBLICA, Sr. MARIO LUIZ
SARRUBBO, inscrito no CPF sob nº 103.117.598-90, Carteira de Iden?dade nº
132766115, expedida pela SEJSP/SP, nomeado pela Portaria Nº 281 de 4 de
MARÇO de 2024, publicada no D.O.U. nº 44, de 05/03/2024, Seção 2, página 1 -
no uso da competência subdelegada pelo art. 6º da PORTARIA DO MINISTRO

Termo Aditivo 29573402         SEI 08020.009561/2023-42 / pg. 1

Nº 665/2024, DE 24 DE JUNHO DE 2024, doravante denominada UNIDADE
DESCENTRALIZADORA, e a UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA (UNB), inscrito(a) no
CNPJ sob o nº 00.038.174/0001-43, sediada no Campus Universitário Darcy
Ribeiro - Prédio da Reitoria - Asa Norte, CEP 7.910-900, neste ato representada
pelo(a) Sra. MÁRCIA ABRAHÃO MOURAS, portadora do CPF: 334.590.531-00 e
da matrícula SIAPE nº 145378 expedida pela SIAPE , doravante designada
UNIDADE DESCENTRALIZADA, tendo em vista o que consta no Processo nº
08020.009561/2023-42 e em observância às disposições do Decreto n.º 10.426,
16 de junho de 2020, resolvem celebrar o presente TERMO ADITIVO ao Termo
de Execução Descentralizada n.º 05/2023 (26378896), mediante as cláusulas e
condições a seguir:

1. CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1.  O presente termo adi?vo tem por objeto a readequação do
valor total do desembolso e vagas relacionadas ao Termo de Execução
Descentralizada (TED) nº 05/2023 (26378896) e no Plano de
Trabalho (26378896) para o desenvolvimento do curso de Pós-Graduação, em
nível de MBA, em Gestão e Governança de Segurança Pública, ofertado na
modalidade EAD, pela Universidade  de Brasília (UnB), para profissionais do
Susp, em razão da abertura de quatro turmas adicionais, conforme
alteração dos seguintes itens:

1.2. Termo de Execução Descentralizada n.º 05/2023 (26378896):

1.2.1. O item 3.1 Termo de Execução Descentralizada n.º 05/2023
(26378896) passa a vigorar da seguinte forma:

3.1 Fornecer curso d e Pós-Graduação, em nível de MBA, em
Gestão e Governança de Segurança Pública, na modalidade de
Ensino à Distância (EAD), disponibilizando 400
(quatrocentas) vagas des?nadas aos profissionais do
Sistema Único de Segurança Pública - Susp, que,
preferencialmente, atuem em funções de gestão e
governança em suas respec?vas ins?tuições, em dois
ciclos de 200 (duzentos) alunos cada.

1.2.2. O item 5.1 Termo de Execução Descentralizada n.º 05/2023
(26378896) passa a vigorar da seguinte forma:

5 . 1 O prazo de vigência deste Termo de Execução
Descentralizada será de 44 (quarenta e quatro) meses,
contados a par?r da data de sua assinatura, podendo
ser prorrogado de acordo com o disposto no art. 10 do
Decreto n.º 10.426, de 2020.

1.2.3. O item 6.1 Termo de Execução Descentralizada n.º 05/2023
(26378896) passa a vigorar da seguinte forma:

Termo Aditivo 29573402         SEI 08020.009561/2023-42 / pg. 2

6.1 O valor total do Termo de Execução Descentralizada será de
R$ 2.100.000,00 (dois milhões cem mil reais).

1.2.4. O Cronograma de Desembolso do item 7.1 do Termo de
Execução Descentralizada n.º 05/2023 (26378896) passa a vigorar da seguinte
forma:

MÊS/ANO NATUREZA DA DESPESA VALOR TOTAL DO DESEMBOLSO
Dezembro/2023 339039 R$ 598.391,49
Junho/2024 339039 R$ 401.608,51
Dezembro/2024 339039 R$ 500.000,00
Junho/2025 339039 R$ 600.000,00

Total R$ 2.100.000,00

1.3. Plano de Trabalho do Termo de Execução Descentralizada n.º
05/2023 (26378896):

1.3.1. O item 5.1 do Plano de Trabalho do Termo de Execução
Descentralizada n.º 05/2023 (26378896) passa a vigorar da seguinte forma:

5.1 R$ 2.100.000,00 (dois milhões cem mil reais).

1.3.2. O item 6.1 do Plano de Trabalho do Termo de Execução
Descentralizada n.º 05/2023 (26378896) passa a vigorar da seguinte forma:

6.1 Fornecer curso de Pós-Graduação, em nível de MBA, em
Gestão e Governança de Segurança Pública, na modalidade
EAD, com 400 (quatrocentas) vagas para profissionais do
Susp que, preferencialmente, atuem em funções de
gestão e governança em suas respec?vas ins?tuições, em
dois ciclos de 200 (duzentos) alunos cada.

1.3.3. O item 7 do Plano de Trabalho do Termo de Execução
Descentralizada n.º 05/2023 (26378896) passa a vigorar da seguinte forma:

(...)

7.5 As ações e metas con?das nos item 7.1, 7.2 e 7.3 serão
aplicadas na execução do ciclo 1 (turmas 1 a 4) e ciclo 2 (turmas 5
a 8) da pós-graduação.

1.3.4. O Cronograma Físico-Financeiro do item 12 do Plano de
Trabalho do Termo de Execução Descentralizada n.º 05/2023 ( 26378896) passa
a vigorar da seguinte forma:

META DESCRIÇÃO DAS METAS Módulo
VALOR
TOTAL

INÍCIO FIM

Ação 1: Definição das equipes
de trabalho e Planejamento e
contratação da fundação de

Termo Aditivo 29573402         SEI 08020.009561/2023-42 / pg. 3

Meta
0

apoio (Turmas 1, 2, 3, e 4);
Ação 2: Elaboração e
organização dos procedimentos
de inscrição seleção e
matrícula.

---- 15.200,00 12/2023 02/2024

Elaboração de relatório do processo
seleKvo para a Unidade
Descentralizadora (Turmas 1, 2, 3, e 4);

---- ----- 02/2024 03/2024

Meta 1

Ação 1: Aula inaugural (Turmas
1, 2, 3, e 4);
Ação 2: Disciplina: Seminário
Temático (Turmas 1, 2, 3, e 4).

I e II

R$ 9.600,00 02/2024 03/2024

Meta 2
A ção: Disciplina: Fundamentos
de Administração
Pública (Turmas 1, 2, 3, e 4).

R$ 9.600,00 02/2024 09/2024

Meta 3
Ação: Disciplina: Qualidade em
Serviços Públicos (Turmas 1, 2,
3, e 4).

R$ 9.600,00 03/2024 09/2024

Meta 4
Ação: Disciplina: Planejamento
Estratégico (Turmas 1, 2, 3, e 4).

R$ 9.600,00 02/2024 06/2024

Meta 5
Ação: Disciplina: Governança e
Compliance na Administração
Pública (Turmas 1, 2, 3, e 4).

R$ 9.600,00 03/2024 08/2024

Meta 6
Ação: Disciplina: Contabilidade
e Finanças Públicas (Turmas 1,
2, 3, e 4).

R$ 9.600,00 03/2024 11/2024

Meta 7

A ç ã o : Disciplina: Cultura e
Gestão da Mudança
Organizacional (Turmas 1, 2, 3,
e 4).

R$ 9.600,00 02/2024 10/2024

Meta 8
Ação: Disciplina: Design de
Serviços (Turmas 1, 2, 3, e 4).

R$ 9.600,00 03/2024 10/2024

Meta 9
A ç ã o : Disciplina: Gestão de
Riscos (Turmas 1, 2, 3, e 4).

R$ 9.600,00 03/2024 06/2024

Meta 10
A ç ã o : Disciplina: Gestão
Logística (Turmas 1, 2, 3, e 4).

R$ 9.600,00 04/2024 11/2024

Meta 11
Ação: Disciplina: Negociação e
Gestão de Conflitos (Turmas 1,
2, 3, e 4).

R$ 9.600,00 04/2024 09/2024

A ç ã o : Disciplina: Inovação e

Termo Aditivo 29573402         SEI 08020.009561/2023-42 / pg. 4

Meta 12 Transformação Digital (Turmas
1, 2, 3, e 4).

R$ 9.600,00 03/2024 09/2024

Meta 13
A ç ã o : Disciplina: Polí?cas
Públicas para Segurança
Pública (Turmas 1, 2, 3, e 4).

R$ 9.600,00 02/2024 09/2024

Meta 14
A ç ão : Disciplina: Metodologia
Científica 1 (Turmas 1, 2, 3, e 4).

R$ 9.600,00 04/2024 06/2024

Elaboração dos Relatórios acadêmicos
para a Unidade Descentralizadora
(Módulos I e II referente à turmas 1, 2, 3,
e 4).

---- ----- 12/2024 01/2025

Meta 15
A ç ão: Disciplina: Desempenho
de Organizações de Segurança
Pública (Turmas 1, 2, 3, e 4).

III, IV e
V

R$ 9.600,00 03/2024 11/2024

Meta 16

A ç ão: Disciplina: Instrumentos
de Planejamento e
Fundamentos do
Orçamento (Turmas 1, 2, 3, e 4).

R$ 9.600,00 03/2024 09/2024

Meta 17
A ç ã o : Disciplina: Gestão
Estratégica de Pessoas (Turmas
1, 2, 3, e 4).

R$ 19.200,00 05/2024 09/2024

Meta 18
A ç ã o : Disciplina: Segurança
Pública Baseada em
Evidências (Turmas 1, 2, 3, e 4).

R$ 19.200,00 05/2024 09/2024

Meta 19
A ç ã o : Disciplina: Gestão e
Elaboração de Projetos (Turmas
1, 2, 3, e 4).

R$ 9.600,00 04/2024 10/2024

Meta 20
A ç ã o : Disciplina: Processo
Decisório (Turmas 1, 2, 3, e 4).

R$ 9.600,00 04/2024 11/2024

Meta 21
A ç ã o : Disciplina: Gestão de
Treinamento, Desenvolvimento
e Educação (Turmas 1, 2, 3, e 4).

R$ 9.600,00 03/2024 10/2024

Meta 22
A ç ã o : Disciplina: Tópicos
Especiais em Segurança
Pública (Turmas 1, 2, 3, e 4).

R$ 9.600,00 03/2024 10/2024

Meta 23
A ç ão : Disciplina: Metodologia
Científica 2 (Turmas 1, 2, 3, e 4).

R$ 9.600,00 10/2024 11/2024

A ç ão : Condução em projetos
de pesquisa envolvendo alunos
da turma de MBA SENASP -

Termo Aditivo 29573402         SEI 08020.009561/2023-42 / pg. 5

Meta 24 Execução de A?vidade de Apoio
Técnico a Projetos de PD&I e
extensão - C (Turmas 1, 2, 3, e
4).

----

R$ 61.600,00 12/2023 02/2025

Meta 25

A ç ão : Condução em projetos
de pesquisa envolvendo alunos
da turma de MBA SENASP -
Pesquisador Sênior - B (Turmas
1, 2, 3, e 4).

R$
100.000,00

12/2023 04/2025

Meta 26

Ação: Condução em projetos
de pesquisa envolvendo alunos
da turma de MBA SENASP -
Execução de A?vidade de Apoio
Técnico a Projetos de PD&I e
extensão - A (Turmas 1, 2, 3, e
4).

R$
163.200,00

12/2023 04/2025

Meta 27

Ação 1: Orientações e defesas
de TCC (Turmas 1, 2, 3, e 4);
Ação 2: Cer?ficação dos alunos
concludentes (Turmas 1, 2, 3, e
4).

R$
220.000,00

12/2024 03/2025

Elaboração dos Relatórios acadêmicos
para a Unidade Descentralizadora
(Módulos III, IV e V defesas de TCC das
turmas 1, 2, 3, e 4)

---- ----- 03/2025 04/2025

Meta 28

Ação 1: Definição das equipes
de trabalho e Planejamento e
contratação da fundação de
apoio (Turmas 5, 6, 7 e 8 );
Ação 2: Elaboração e
organização dos procedimentos
de inscrição seleção e matrícula
(Turmas 5, 6, 7 e 8 ).

---- 15.200,00 12/2024 02/2025

Elaboração de relatório do processo
seleKvo para a Unidade
Descentralizadora (Turmas 5, 6, 7 e 8 ).

---- ---- 02/2024 04/2024

Meta 29

Ação 1: Aula inaugural(Turmas
5, 6, 7 e 8 );
Ação 2: Disciplina: Seminário
Temático (Turmas 5, 6, 7 e 8 ).

R$ 10.000,00 03/2025 04/2025

Termo Aditivo 29573402         SEI 08020.009561/2023-42 / pg. 6

Meta 30
Ação: Disciplina: Fundamentos
de Administração Pública
(Turmas 5, 6, 7 e 8 ).

I e II

R$ 10.000,00 03/2025 10/2025

Meta 31
Ação: Disciplina: Qualidade em
Serviços Públicos (Turmas 5, 6, 7
e 8 ).

R$ 10.000,00 03/2025 10/2025

Meta 32
Ação: Disciplina: Planejamento
Estratégico (Turmas 5, 6, 7 e 8 ).

R$ 10.000,00 03/2025 07/2025

Meta 33
Ação: Disciplina: Governança e
Compliance na Administração
Pública (Turmas 5, 6, 7 e 8 ).

R$ 10.000,00 04/2025 09/2025

Meta 34
Ação: Disciplina: Contabilidade e
Finanças Públicas (Turmas 5, 6, 7
e 8 ).

R$ 10.000,00 04/2025 12/2025

Meta 35

Ação: Disciplina: Cultura e
Gestão da Mudança
Organizacional (Turmas 5, 6, 7 e 8
).

R$ 10.000,00 03/2024 11/2025

Meta 36
Ação: Disciplina: Design de
Serviços (Turmas 5, 6, 7 e 8 ).

R$ 10.000,00 04/2025 11/2025

Meta 37
Ação: Disciplina: Gestão de
Riscos (Turmas 5, 6, 7 e 8 ).

R$ 10.000,00 04/2025 07/2025

Meta 38
Ação: Disciplina: Gestão
Logística (Turmas 5, 6, 7 e 8 ).

R$ 10.000,00 05/2025 12/2025

Meta 39
Ação: Disciplina: Negociação e
Gestão de Conflitos (Turmas 5, 6,
7 e 8 ).

R$ 10.000,00 05/2025 10/2025

Meta 40
Ação: Disciplina: Inovação e
Transformação Digital (Turmas 5,
6, 7 e 8 ).

R$ 10.000,00 04/2025 10/2025

Meta 41
Ação: Disciplina: Políticas
Públicas para Segurança Pública
(Turmas 5, 6, 7 e 8 ).

R$ 10.000,00 03/2025 10/2025

Meta 42
Ação: Disciplina: Metodologia
Científica 1 (Turmas 5, 6, 7 e 8 ).

R$ 10.000,00 05/2025 07/2025

Elaboração dos Relatórios acadêmicos
para a Unidade Descentralizadora
(Módulos I e II referente à turmas 5, 6, 7
e 8 ).

---- ---- 01/2026 02/2026

Ação: Disciplina: Desempenho de

Termo Aditivo 29573402         SEI 08020.009561/2023-42 / pg. 7

Meta 43 Organizações de Segurança
Pública (Turmas 5, 6, 7 e 8 ).

III, IV e
V

R$ 10.000,00 04/2025 12/2025

Meta 44
Ação: Disciplina: Instrumentos de
Planejamento e Fundamentos do
Orçamento (Turmas 5, 6, 7 e 8 ).

R$ 10.000,00 04/2025 10/2025

Meta 45
Ação: Disciplina: Gestão
Estratégica de Pessoas (Turmas
5, 6, 7 e 8 ).

R$ 20.000,00 06/2025 10/2025

Meta 46
Ação: Disciplina: Segurança
Pública Baseada em Evidências
(Turmas 5, 6, 7 e 8 ).

R$ 20.000,00 06/2025 10/2025

Meta 47
Ação: Disciplina: Gestão e
Elaboração de Projetos (Turmas
5, 6, 7 e 8 ).

R$ 10.000,00 05/2025 11/2025

Meta 48
Ação: Disciplina: Processo
Decisório (Turmas 5, 6, 7 e 8 ).

R$ 10.000,00 05/2025 12/2025

Meta 49
Ação: Disciplina: Gestão de
Treinamento, Desenvolvimento e
Educação (Turmas 5, 6, 7 e 8 ).

R$ 10.000,00 04/2025 11/2025

Meta 50
Ação: Disciplina: Tópicos
Especiais em Segurança Pública
(Turmas 5, 6, 7 e 8 ).

R$ 10.000,00 04/2025 11/2025

Meta 51
Ação: Disciplina: Metodologia
Científica 2 (Turmas 5, 6, 7 e 8 ).

R$ 10.000,00 11/2025 12/2025

Meta 52

Ação: Condução em projetos de
pesquisa envolvendo alunos da
turma de MBA SENASP -
Execução de Atividade de Apoio
Técnico a Projetos de PD&I e
extensão - C (Turmas 5, 6, 7 e 8 ).

---- R$115.500,00 01/2025 03/2026

Meta 53

Ação: Condução em projetos de
pesquisa envolvendo alunos da
turma de MBA SENASP -
Pesquisador Sênior - B (Turmas 5,
6, 7 e 8 ).

---- R$97.300,00 01/2025 03/2026

Meta 54

Ação: Condução em projetos de
pesquisa envolvendo alunos da
turma de MBA SENASP -
Execução de Atividade de Apoio
Técnico a Projetos de PD&I e
extensão - A (Turmas 5, 6, 7 e 8 ).

---- R$162.000,00 01/2025 05/2026

Termo Aditivo 29573402         SEI 08020.009561/2023-42 / pg. 8

Meta 55

Ação 1: Orientações e defesas
de TCC (Turmas 5, 6, 7 e 8 ).
Ação 2: Cer?ficação dos alunos
concludentes (Turmas 5, 6, 7 e 8
).

---- R$240.000,00
01/2025 05/2026

Ação 3: Prestação de Contas. 05/2026 08/2026

Elaboração dos Relatórios acadêmicos
para a Unidade Descentralizadora
(Módulos III, IV e V defesas de TCC das
turmas 5, 6, 7 e 8 ).

---- ---- 04/2026 05/2026

1.3.5. O Cronograma de Desembolso do item 13 do Plano de Trabalho
do Termo de Execução Descentralizada n.º 05/2023 ( 26378896) passa a vigorar
da seguinte forma:

MÊS/ANO NATUREZA DA DESPESA VALOR TOTAL DO DESEMBOLSO
Dezembro/2023 339039 R$ 598.391,49
Junho/2024 339039 R$ 401.608,51
Dezembro/2024 339039 R$ 500.000,00
Junho/2025 339039 R$ 600.000,00

Total R$ 2.100.000,00

1.3.6. O Plano de Aplicação Detalhado do item 14.1 do Plano de
Trabalho do Termo de Execução Descentralizada n.º 05/2023 ( 26378896) passa
a vigorar da seguinte forma:

RECEITAS

A - Total de Receitas R$ 2.100.000,00
DESPESAS

Especificação Valor Total (R$)

Coordenação R$ 227.700,00

Apoio Administrativo R$ 325.200,00

Docentes UNB R$ 313.600,00

Docentes Externos R$ 176.400,00

Docentes UnB e externos - orientação R$ 460.000,00

Tutores UnB e externos R$ 177.100,00

Custos Indiretos UNB (Decreto 10426/2020) R$ 252.000,00

Despesas Administrativas e Operacionais da Fundação de Apoio - DAO R$ 168.000,00

B - Total de Despesas R$ 2.100.000,00

1.3.7. O Plano de Aplicação Consolidado do item 14.2 do Plano de
Trabalho do Termo de Execução Descentralizada n.º 05/2023 ( 26378896) passa
a vigorar da seguinte forma:

Termo Aditivo 29573402         SEI 08020.009561/2023-42 / pg. 9

CÓDIGO DA NATUREZA DA
DESPESA

CUSTO INDIRETO VALOR PREVISTO

339039 NÃO R$ 1.680.000,00
339039 SIM R$ 420.000,00

Total R$ 2.100.000,00

2. CLÁUSULA SEGUNDA - DA JUSTIFICATIVA

2.1. Após a validação positiva dos discentes, constatada na avaliação
ins?tucional realizada junto aos alunos das turmas em andamento, bem como
a grande necessidade de capacitação dos profissionais da segurança pública
na temá?ca de gestão pública, a Universidade de Brasília foi consultada sobre
a possibilidade de ofertar outras quatro turmas, ao que sinalizou
positivamente por meio do E_mail (29565942).

3. CLÁUSULA TERCEIRA - DA RATIFICAÇÃO

3.1. Ficam man?das e ra?ficadas as demais cláusulas e condições do
Termo de Execução Descentralizada n.º 005/2023 ( 26378896) e do Plano de
Trabalho originário, naquilo que não contrariem o presente Termo Aditivo.

4. CLÁUSULA QUARTA - DA PUBLICAÇÃO

4.1. A Unidade Descentralizadora publicará o presente instrumento,
em seu sí?o eletrônico, no prazo de até vinte dias a contar de sua assinatura,
conforme o art. 14 do decreto nº 10.426, de 16 de julho de 2020.

Brasília/DF, na data da assinatura.

MÁRCIA ABRAHÃO MOURA
Universidade de Brasília

Representante legal da Universidade de Brasília

MARIO LUIZ SARRUBBO
Secretário Nacional de Segurança Pública

Documento assinado eletronicamente por Márcia Abrahão Moura, Usuário
Externo, em 31/10/2024, às 12:54, com fundamento no § 3º do art. 4º do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Mario Luiz Sarrubbo,
Secretário(a) Nacional de Segurança Pública, em 31/10/2024, às 19:05,
com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de
novembro de 2020.

Termo Aditivo 29573402         SEI 08020.009561/2023-42 / pg. 10

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
http://sei.autentica.mj.gov.br informando o código verificador 29573402 e o
código CRC CA60753B
O trâmite deste documento pode ser acompanhado pelo site
http://www.justica.gov.br/acesso-a-sistemas/protocolo e tem validade de
prova de registro de protocolo no Ministério da Justiça e Segurança Pública.

Referência: Processo nº 08020.009561/2023-42 SEI nº 29573402

Termo Aditivo 29573402         SEI 08020.009561/2023-42 / pg. 11

http://sei.mj.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
http://justica.gov.br/Acesso/sistema-eletronico-de-informacoes-sei

	Termo Aditivo 29573402